Arg. 2^{um}. — Ex doctrina D. Thomae asserentis in c. a., quod, *si quis recte consideret rationem virtutis*, nec prima nec secunda sententia stare possunt ; nam ipsaemet virtutes infusae praesupponunt gratiam habitualement tamquam quid realiter distinctum ab ipsis secundum essentiam. De ratione sive essentia virtutis est aliquam naturam praexistentem

supponere, a qua deriventur et ad quam ordinentur; quia cum virtus sit quaedam dispositio perfecti seu perfecte disponens habentem ipsam ad recte operandum, secundum quod congruit suae naturae, talis natura oportet, ut praexistat: 1^o *ut radix*, a qua virtutes oriantur; 2^o *ut terminus* seu *finis*, ad quem perficiendum et consequendum virtutes ordinentur. Tunc est aliquid maxime secundum naturam, quando naturae virtutem habet: virtus enim naturae est signum completionis naturae. Cum habet aliquid complete suam naturam, tunc dicitur esse perfectum. (*VII. Phys. lect. 6.*) Unde virtutes ordinis naturalis 1^o praesupponunt necessario naturam rationalem seu lumen naturalis rationis, a qua, sicut a sua radice, profluant, quatenus praedictae virtutes non acquiruntur, nisi per iteratos actus mensuratos lumine naturalis rationis; 2^o ordinantur ad naturam rationalem, jam praesistentem, complendam et perficiendam, quatenus sunt dispositiones, quibus homo convenienter disponitur in ordine ad naturam, qua homo est.

Jam vero: virtutes infusae disponunt hominem ad recte operandum altiori modo, et ad altiorem finem consequendum; sicut enim virtutes acquisitae perficiunt hominem ad ambulandum, secundum quod congruit lumini naturae rationalis; ita virtutes infusae perficiunt hominem ad ambulandum secundum quod congruit altiori lumini, quod sit ordinis seu naturae superioris ipsa natura rationali. Ergo de ratione vel essentia virtutum infusarum est aliquam naturam, etiam infusam, in ipso homine praesistentem supponere, a qua velut a radice deriventur, et ad quam complendam ordinentur: quoniam tales virtutes infusae sunt dispositiones, quibus homo convenienter disponitur in ordine non ad naturam, qua homo est, sed in ordine ad aliquam altiorem naturam, hoc est. in ordine ad naturam divinam participatam, quae dicitur lumen gratiae.

Ergo virtutes infusae derivantur, tamquam a sua radice, ab hac *natura divina* in homine *participata*, et ad hanc naturam divinam in homine augendam et complendam, tamquam ad finem suum, ordinantur. Ergo ipsum lumen

gratiae, quod est participatio divinae naturae, est aliquid praeter virtutes infusas.

Eritne tamen gratia sanctificans realiter distincta a virtute caritatis? — Quamvis illud certum sit gratiam habituales non esse idem secundum essentiam cum fide et spe, non tamen ita exploratum apparet gratiam et caritatem secundum rem distingui. Nam neque ex hac identitate nascuntur inconvenientia superius tacta, neque ulla praexcellencia gratiae videtur convenire, quae caritati similiter etiam non conveniat: caritas siquidem est forma virtutum omnium, et principium meriti, et discernens inter justos et injustos, et antecellens quoque omnes qualitates infusas. Quapropter Scotus in *II. Sent.* dist. 27. q. unica, et alii post eum, tenent gratiam et caritatem minime realiter distingui, sed esse idem secundum essentiam.

III

CONCLUSIO 2.

Ipsum lumen gratiae, quod est participatio divinae naturae, est aliquid realiter distinctum a caritate.

Arg. 1^{um}. — Ex ipsa S. Scriptura et conciliis. Etenim diversis nominibus in Sacra Scriptura gratia et caritas denominantur, et de illis, tamquam de duabus rebus, quarum una non est altera, Apostoli loquuntur. Sic I Tim. 1, 14: « Superabundavit autem gratia Domini cum fide et dilectione... » II Cor. 13, 13: « Gratia Domini nostri Jesu Christi et caritas Dei... » Quam realem distinctionem satis clare innuere videntur et Conc. Vien., dum dicit baptizatis infundi *gratiam et virtutes theologicas*, et Conc. Trid., dum sess. 6. cap. 7. ait: « Sanctificatio et renovatio interioris hominis est per voluntariam susceptionem gratiae et donorum »; et postea eadem sess. can. 11.: « Si quis dixerit homines justificari, vel sola

imputatione justitiae Christi, vel sola remissione peccatorum, exclusa gratia et caritate, quae in cordibus eorum per Spiritum Sanctum diffundatur atque illis inhaereat; aut etiam gratiam, qua justificamur, esse tantum favorem Dei: anathema sit. » Unde magis consonum Sacris Litteris et conciliis est asserere gratiam sanctificantem differe secundum essentiam a virtute infusa caritatis.

Arg. 2^{um}. — Ex S. Augustino, qui *De dono perseverantiae* cap. 16. scribit: « Si autem gratia praevenit fidem, quoniam praevenit voluntatem, profecto praevenit omnem obedientiam, praevenit etiam caritatem, qua una Deo veraciter et suaviter obeditur; et haec omnia gratia in eo, cui datur, et ejus omnia praevenit, operatur. » Unde S. Augustinus videtur loqui de gratia et caritate velut de duabus rebus distinctis, quamquam fortasse de sola gratia actuali bene potest interpretari.

Arg. 3^{um}. — Ex rationibus D. Thomae, *De Verit.* q. 27. a. 2., quarum prima et fundamentalis sic se habet. Ad consecutionem alicujus finis in rebus naturalibus tria praeexiguntur, sc.: 1^o natura proportionata ad finem illum; 2^o inclinatio ad finem illum, quae est naturalis appetitus finis; 3^o motus in finem. Unde homini ad consecutionem beatitudinis naturalis data fuit: 1^o natura rationalis proportionata ad hunc finem naturalem: 2^o inclinatio seu appetitus naturalis hujus finis; et 3^o posse operari secundum naturales vires ad aliqualem consecutionem hujus finis, qui finis est aliqua contemplatio divinorum. Ergo ad finem vitae aeternae, quae consistit in visione Dei per essentiam, et quae excedit proportionem cujuslibet naturae creatae, tria oportet, ut dentur homini: 1^o elevatio ipsius naturae hominis proportionata ad beatitudinem supernaturalem; 2^o inclinatio liberae voluntatis seu appetitus rationalis in hunc finem; 3^o posse operari secundum vires supernaturales ad hunc finem consequendum. — Jam vero: ad elevandam naturam hominis per participationem *Divini Esse* datur gratia sanctificans; ad inclinandum autem affectum voluntatis in hunc finem datur caritas; ad exequendum vero opera, quibus

praedictus finis acquiratur, dantur aliae virtutes. Et ideo, concludit D. Thomas, sicut in rebus naturalibus est aliud natura ipsa quam inclinatio naturae et ejus motus vel operatio, ita et in gratuitis est aliud gratia a caritate, et a ceteris virtutibus.

Ratio altera : Gratia habitualis semper est in suo actu, quia semper facit hominem gratum; caritas vero non semper est in suo actu; non enim semper habens caritatem. *actu diligit*. Ergo caritas non est gratia.

Rursus : Deus diligit diligentes se; non tamen ita, quod dilectio se diligentium sit ratio, quare ipse diligit; sed potius e converso. Unde I Joh. 4, 10 : « In hoc est caritas, non quasi prius nos dilexerimus Deum, sed quia ipse prius dilexit nos. » Ergo prius est, quod nos Deus sibi gratificet et amabiles reddat, quam quod nos illum diligamus. Ergo gratia, quae facit nos gratos et dilectos Deo, differt formaliter, id est, secundum essentiam, a caritate, quae facit nos dilectores Dei.

IV

Quaedam excellentiae communes tam caritati, quam gratiae.

Verum est tamen nonnullas excellentias communes esse et gratiae et caritati; at ex hoc ipso magis manifestantur inter utramque differentiae.

Prima excellentia : *Caritas distinguit inter justos et injustos*. Sed hoc, quod caritas sola distinguat inter filios perditionis et regni, convenit ei in quantum non potest esse informis, sicut aliae virtutes; unde hoc habet ex ipsa gratia sanctificante, qua ipsa caritas formatur.

Secunda excellentia : *Caritas est causa et principium meriti, ut gratia sanctificans*. Sed tamen caritas non

sufficeret ad merendum bonum aeternum. nisi praesupposita idoneitate merentis. quae est per gratiam : aliter enim dilectio nostra non esset tanto praemio condigna.

Tertia excellentia : *Caritas est forma omnium virtutum, sicut gratia.* Sed tamen caritas est forma virtutum ex parte actus, in quantum sc. omnes actus virtutum in suum finem convocat. eo quod ejus objectum est ultimus finis. Unde caritas informat alias virtutes, sicut virtus superior virtutes inferiores, per imperium dimanans ex objecto excellentiori. At gratia informat omnes virtutes per modum originis, quia sc. ex ipsa gratia quodammodo formaliter oriuntur habitus virtutum. per diversas potentias diffusi. Illud autem, quod ab alio oritur, formam et speciem ab eo trahit, et in suo vigore consistit, quandiu origini continuantur; et ideo non oportet, quod gratia sit idem quod caritas, quamvis caritas numquam possit esse sine gratia.

Quarta excellentia : *Caritas est dispositio perfecti ad optimum,* in quantum elicit operationem, per quam res suum finem consequitur; at *gratia est dispositio perfecti ad optimum,* in quantum confert ipsi animae esse quoddam *divinum,* ex quo, velut ex sua radice, pullulant omnes virtutes seu perfectiones. quae primo et immediate respiciunt operationem.

Quinta excellentia : Unde *bonitas, quam caritas habenti ipsam confert, est bonitas perfectionis in comparatione ad opus:* sed bonitas, quam gratia sanctificans confert animae. est perfectio, non solum respectu operis, quod mediantibus virtutibus etiam respicit, sed perfectio primo et principaliter consistens in quodam *divino esse,* secundum quod gratiam habentes *deiformes* constituuntur. et propter quod. sicut filii, Deo *grati* dicuntur.

Ex quibus omnibus patet, quod gratia : 1^o ad genus qualitatis reducitur, et ad primam speciem qualitatis; nec propriam tamen naturam habitus habet, cum non immediate ad actum ordinet: 2^o non est idem quod virtus. nec proprie potest dici habitus, sed habitudo quaedam, quae praesupponitur virtutibus infusis, sicut earum principium et radix:

3^o immediate ordinatur ad quoddam *esse* spirituale, quod in anima facit; et est sicut dispositio respectu gloriae, quae est gratia consummata.

Ita Angelicus Doctor in hoc a. ad 3. et *De Verit.* q. 27. a. 2; et *II. Sent.* dist. 26. q. 2. a. 4. ¹

ARTICULUS QUARTUS

Utrum gratia sit in essentia animae sicut in subjecto, an in aliqua potentiarum.

I

PRAENOTANDA

PRIMO : Solutio hujus quaesiti ex antecedenti a. pendet. — Ultra progrediens Angelicus Doctor inquit, utrum gratia sanctificans sit in essentia animae sicut in subjecto, an in aliqua potentiarum; cujus quaestionis solutio ex praecedenti dependet. Si enim gratia sit idem quod virtus, necesse est, quod sit in potentia animae sicut in subjecto; nani

¹ CAJETANUS in hunc a. sic breviter ac eleganter differentias inter gratiam et caritatem indicat : « Licet multae excellentiae sint communes gratiae et caritati propter earum connexionem, non tamen eis conveniunt eodem modo ; quia gratiae, ut *primae radici*, caritati, ut *fructui* illius. Gratia facit filium Dei *formaliter*; caritas autem, *operative*. Illa enim est *principium essendi* in natura divina participata ; ista est *principium operandi* secundum naturam divinam participatam. Et similiter diversimode utraque est *forma virtutum* et conjungit fini ultimo ; quia caritas, ut proximum operandi principium, gratia vero, ut primum. Neutra superfluit, et altera sine reliqua non sufficit. Oportet et primum et proximum principium habere, naturam et potentiam, lumen et virtutes. »

potentia animae est proprium subjectum virtutis. Si autem gratia differt a virtute, non potest dici, quod potentia animae sit gratiae subjectum; quia omnis perfectio potentiae animae habet rationem virtutis. Unde supposita doctrina philosophica D. Thomae circa realem distinctionem inter potentias animae et ipsius essentiam, et circa realem distinctionem inter gratiam habitualem et virtutes infusas, relinquitur, quod: Gratia, sicut est prius virtute, ita habeat subjectum prius potentiis animae, ita sc. quod sit in essentia animae.

SECUNDO: Doctrina D. Thomae circa nexum inter gratiam et virtutes ex ea fluentes. — Quod ut plenius capiatur simul ac intelligatur aliquantulum haec admiranda participatio divinae naturae in nobis, secundum quam dicimur regenerari in filios Dei, doctrinam D. Thomae de hac nostra generatione in vitam aeternam, deque nexu et subordinatione virtutum et donorum cum gratia sanctificante, quasi in compendium redigentes, breviter et summatim indicabimus.

Fundamentum autem ad has relationes explanandas, modorumque diversitatem, quibus in participationem divinarum trahimur, perspicendam, tradit ipsemet Angelicus Doctor in hoc a. dicens: « Sicut enim per potentiam intellectivam homo participat cognitionem divinam per virtutem fidei, et secundum potentiam voluntatis amorem divinum per virtutem caritatis; ita etiam per naturam animae participat secundum quandam similitudinem naturam divinam per quandam regenerationem sive recreationem. »

TERTIO: Quae in Deo sunt unum et idem, in nobis sunt multiplicia ac diversa. — Ex parte enim Dei omnia sunt *unum*: et cognitio, et amor, et natura, quoniam perfectio divinae bonitatis invenitur in uno simplici; et cum Deus sit vere et summe et omnino simplex, ipse solus est bonus per essentiam suam, ac nulla de perfectionibus essendi potest ei deesse, cum sit ipsum esse subsistens, ac perinde infinitum in sua bonitate et perfectione: ut ex professo

declarat D. Thomas. I. a q. 2. usque ad q. 7. Attamen ex parte nostra, sicut differunt et realiter distinguuntur ad invicem natura animae, potentia intellectiva, et potentia voluntatis, sic oportet, ut differant quoque inter se ea, quae homo de natura Dei participat per essentiam animae, et per intellectum et per voluntatem. Sunt itaque in nobis participationes divinae naturae juxta triplicem participandi modum : 1^o participatio sc. divinae naturae secundum essentiam ipsius animae; 2^o participatio divinae naturae secundum potentiam intellectus; 3^o participatio divinae naturae secundum potentiam voluntatis.

II

Participatio divinae naturae secundum essentiam animae.

Prima enim divinae naturae participatio ceterarumque radix exprimitur in S. Scriptura variis in locis. Jacob 1, 17 et 18 : *Omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum, apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio. Voluntarie enim genuit nos verbo veritatis, ut simus initium aliquod creaturae ejus.* Joh. 1, 12-17 : *Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his, qui credunt in nomine ejus; qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, nec ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. Et Verbum caro factum est, et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis... Et de plenitudine ejus nos omnes accepimus, et gratiam pro gratia... Gratia et veritas per Jesum Christum facta est.* II. Petri 1, 4 : *Per quem maxima et pretiosa nobis promissa donavit, ut per haec efficiamini divinae consortes naturae.*

Quae quidem fundamentalis divinae naturae participatio fit in nobis secundum essentiam animae : et juxta istam

participationem dicimur ex Deo generari, ex Deo nasci, ex Spiritu Sancto renasci; ex semine Dei, quae est gratia ejus, filios Dei fieri: atque ita voluntarie a Deo verbo veritatis geniti, divinae consortes naturae effici. Haec est filiatio nostra adoptiva, quam D. Thomas explicat III. q. 23. docens: 1^o quod sicut per actum creationis communicatur bonitas divina omnibus creaturis secundum quandam similitudinem, ita per actum adoptionis communicatur similitudo naturalis filiationis hominibus, secundum illud Rom. 8, 29: *Quos praescivit et praedestinavit conformes fieri imagini Filii sui*; 2^o quod nos per adoptionem efficimur fratres Christi, quasi eundem Patrem habentes cum ipso: qui tamen alio modo est Pater Christi, et alio modo est Pater noster; unde signanter Dominus Joh. 20, 17 seorsum dixit: *Patrem meum*, et seorsum dixit: *Patrem vestrum*. Est enim Pater Christi, *naturaliter* generando, quod est proprium ipsi: est autem Pater noster, *voluntarie* aliquid faciendo, quod est commune Ipsi et Filio et Spiritui Sancto; et ideo Christus non est filius totius Trinitatis, sicut nos; 3^o quod filiatio adoptiva nostra, quae est quaedam similitudo filiationis aeternae, licet sit communis toti Trinitati, appropriatur tamen Patri, ut auctori, Filio, ut exemplari, Spiritui Sancto, ut imprimenti in nobis hujus exemplaris similitudinem.

Duplex ergo invenitur in homine justificato participatio divinae naturae secundum naturam animae; quarum altera est secundum suam ipsam essentiam, quae est imago Dei; per formam enim etiam unumquodque corpus participat *divinum esse* (III. q. 57. a. 4.): et forma nihil aliud est, quam divina similitudo participata in rebus; unde convenienter Aristoteles de forma loquens dicit, quod est *divinum quoddam et appetibile* (III. C. *Genet.* cap. 97.): ac intensive et collective similitudo divinae perfectionis magis invenitur in intellectuali creatura, quae est capax Summi Boni; atque homo est ad imaginem Dei et quantum ad naturam divinam, et quantum ad Trinitatem Personarum (I. q. 93. a. 2. et 5.). Altera vero participatio naturae divinae est secundum

naturam animae per *quoddam esse divinum* superadditum *esse* essentiae animae, quod vocatur lumen gratiae.

Una ex istis participationibus *divini esse* est ipsa substantia animae; altera est forma accidentalis ipsius animae. Id enim, quod est substantialiter in Deo, accidentaliter fit in anima participante divinam bonitatem. Unde participatio divinae bonitatis in anima secundum *esse* propriae ipsius substantiae, est perfectior participatione divinae bonitatis secundum *esse* gratiae, quantum ad modum essendi; quoniam gratia sanctificans imperfectiori modo habet *esse* in anima, quam anima in seipsa subsistat. Attamen ipsa participatio divinae bonitatis, quae est gratia, est tamen nobilior quam natura animae, in quantum est expressio vel participatio divinae bonitatis. Semper enim illud, quod se habet per modum actus, nobilior est eo, quod se habet per modum potentiae, in quantum hujusmodi. Sicut autem forma substantialis est actus materiae in *esse* substantiali, ita accidens est actus subjecti in *esse* accidentali; unde secundum hoc albedo est nobilior corpore, et gratia anima. (I-II. q. 100. a. 2. ad 2.; II. Sent. dist. 25. q. 1. a. 2. ad 3.)

III

Participatio divinae naturae secundum potentias intellectus et voluntatis.

Sicut ab essentia animae effluunt ipsius potentiae, quae sunt immediata operationum principia; ita ab ipsa gratia sanctificante effluunt virtutes, per quas potentiae animae perficiuntur in ordine ad agendum. Principium seu forma *divini esse* in nobis est gratia justificans; principia autem immediata *divini operari* sunt fides, spes et caritas. Operari sequitur ad esse; inclinationes vero naturae proprietates naturae sunt. Participatio itaque divinae bonitatis secundum potentias consequitur ad participationem divinae

bonitatis secundum essentiam animae. Clamor ergo cordis nostri ad Deum, credendo, sperando et amando, ex spiritu adoptionis filiorum erumpit et profertur. Unde Gal. 4, 4-6 : *At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, factum ex muliere, factum sub lege, ut eos, qui sub lege erant redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus. Quoniam autem estis filii, misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra clamantem : Abba, Pater.* Et Rom. 8, 15 : *Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus : Abba, Pater.* Atque ibidem 5, 5 : *Spes autem non confundit, quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis.* Et Heb. 11, 6 : *Sine fide autem impossibile est placere Deo. Credere enim oportet accedentem ad Deum quia est, et inquirentibus se remunerator sit.*

Gratia etenim justificans est principium meritorii operis mediantibus virtutibus infusis, sicut essentia animae est principium operum vitae, mediantibus potentiis naturalibus. Potentiae autem animae rationalis sunt intellectus et voluntas; ceterae vero potentiae, in tantum ad vitam rationalem attingunt, in quantum quoad operationes ab ipsis elicitas cadunt sub imperio liberi arbitrii, quae est facultas voluntatis et rationis. Praecipuae igitur virtutes illae sunt, quae perficiunt rationem et voluntatem, videlicet : Fides, qua Deum cognoscimus; spes, qua ipsum nos obtenturos esse confidimus; et caritas, qua eum diligimus.

Fides. — Fides namque, quae definitur ab Apostolo Heb. 11, 1 : « Sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium », inest intellectui sicut in subjecto; quoniam credere actus est immediate intellectus, ac huiusmodi actus objectum est verum, quod proprie ad intellectum pertinet. Attamen veritatibus revelatis intellectus non praebet assensum, nisi ex imperio voluntatis; quapropter dicitur ab Augustino *De praed. sanct.* cap. 5., quod « fides in credentium voluntate consistit. » Per habitum

autem fidei, qui facit intellectum assentire non apparentibus, inchoatur vita aeterna in nobis. Unde Dominus noster Jesus Christus, Joh. 17, 3 : « Hæc est autem vita aeterna, ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti Jesum Christum ». Cujus quidem supernaturalis cognitionis initium est per lumen fidei in via; consummatio vero per lumen gloriae in patria. De ratione fidei est, ut veritas prima in essendo omnibus praeferatur. Veritas autem prima, quae fidei constituit objectum, finis est omnium desideriorum et actionum humanae voluntatis. Fides et timorem Dei et purificationem cordis efficit ac causat; ea enim, quae sunt in intellectu, velut principia se habent ad ea, quae sunt in affectu, in quantum se. bonum intellectum movet affectum. Ideoque primum principium purificationis cordis fides quidem est, qua purificatur impuritas erroris: ac si per caritatem perficiatur, tunc fides formata perfectam purificationem causat. Unde in motu fidei primo apparet gratiae praevenientis effectus; ac fidem per dilectionem operantem S. Augustinus nominal *gratiam*, eo quod actus fidei per dilectionem operantis est primus actus, in quo gratia gratum faciens manifestatur. (I-II. q. 110. a. 3. ad 1.: II-II. q. 6.; *De Verit.* q. 27. a. 2. ad 2.)

Spes. — Spes autem, quam praecedat fides, est in appetitu superiori, qui dicitur voluntas, sicut in subjecto. Fides est substantia sperandarum rerum; istae vero res, quae nondum apparent, quaeque proprium et principale objectum spei constituunt, sunt ea, de quibus I Joh. 3, 23 dicitur : « Carissimi, nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus. Scimus quoniam, cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est. Et omnis, qui habet hanc spem in eo, sanctificat se, sicut et ille sanctus est. » Spes ergo, cujus praecipuum objectum est beatitudo aeterna, habet rationem virtutis ex hoc, quod attingit supremam regulam humanorum actuum, videlicet *Deum*. Quem quidem attingit, et sicut primam causam efficientem, cujus auxilio innititur, et sicut ultimam causam finalem, in quam tendit et

in ejus fruitione beatitudinem exspectat. Spes autem, cum sit in suo actu appetitivus motus, ex amore provenit aliquo, quo se, aliquis amat bonum exspectatum. At non omnis spes provenit a caritate, sed solus motus spei formalæ, qua nimirum aliquis sperat bonum a Deo, ut ab amico.

Caritas. — Caritas denique amicitia quaedam est hominis ad Deum. Ad actum vero caritatis in nobis existit aliqua habitualis forma superaddita potentiae naturali voluntatis, inclinans illam ad caritatis actum, et faciens eam prompte et delectabiliter operari. Deus enim est vita *effective*, et animæ per caritatem, et corporis per animam; sed *formaliter* caritas est vita animæ, sicut et anima vita corporis. Caritas ergo operatur formaliter. Efficacia autem formæ est secundum virtutem agentis, qui inducit formam. Et ideo, quia caritas facit effectum infinitum, cum conjungit animam Deo, justificando ipsam, demonstrat exinde infinitatem divinæ virtutis, quæ est caritatis auctor et conservator. Omne accidens secundum suum *esse* est inferius substantia, quia substantia est ens per se, accidens autem in alio: sed secundum rationem suæ speciei, accidens quidem, quod causatur ex principiis subjecti, est indignius subjecto, sicut effectus causa: accidens autem, quod causatur ex participatione alicujus superioris naturæ, est dignius subjecto, in quantum est similitudo superioris naturæ, sicut lux diaphano. Et hoc modo *caritas est dignior anima, in quantum est participatio quaedam Spiritus Sancti.*

Fides, spes, caritas : *haec tria nunc manent : major autem horum est caritas.* — Caritas namque facit hominem Deo inhaerere propter seipsum, mentem hominis uniens Deo per affectum amoris. Spes autem et fides faciunt hominem inhaerere Deo, sicut cuidam principio, ex quo aliqua nobis proveniunt. Ex Deo autem provenit nobis et cognitio veritatis, et adeptio perfectæ bonitatis. Fides itaque facit hominem Deo adhaerere, in quantum est nobis principium cognoscendi veritatem; credimus enim ea vera esse, quæ

nobis a Deo dicuntur. Spes autem facit adhaerere Deo, prout est in nobis principium perfectae bonitatis, in quantum se. per spem divino auxilio innitimur ad beatitudinem obtinendam. Sed caritas proprie facit tendere in Deum, uniendo hominem Deo, ut se. homo non sibi vivat, sed Deo.

Idecirco virtutes theologicae, quae consistunt in attingendo illam regulam primam humanorum actuum, a qua etiam humana ratio regulanda est; ex eo, quod earum objectum est Deus, excellentiores sunt virtutibus aliis, sive moralibus sive intellectualibus, quae consistunt in attingendo rationem humanam. Quapropter inter ipsas quoque virtutes theologicas illa sit potior oportet, quae magis Deum attingit. Semper enim id, quod est per se. majus est eo, quod est per aliud. Fides siquidem ac spes attingunt Deum, secundum quod ex ipso provenit nobis vel cognitio veri, vel adeptio boni; sed caritas attingit ipsum Deum, ut in ipso sistat, non ut ex eo aliquid nobis proveniat. Et ideo caritas est excellentior fide atque spe, ac per consequens omnibus aliis virtutibus altior.

Caritatis porro excellentia et altitudo ex hoc manifestatur, quod per caritatem omnium aliarum virtutum actus et operationes ad ultimum finem vitae humanae, qui est Deus, directe et immediate ordinantur; et secundum hoc ipsa dat formam ultimam actibus cunctarum virtutum. Ac pro tanto caritas dicitur esse *forma* virtutum omnium, nam et ipsae *virtutes* dicuntur in ordine ad actus formatos et undique perfectos. Caritas est vere *forma* ceterarum virtutum, non quidem exemplariter aut essentialiter, etenim omnis virtus habet suam propriam essentiam ac formalem entitatem; sed magis effective, in quantum se. omnibus formam imponit ac perfectionis complementum. Exinde caritas comparatur fundamento et radici, in quantum ex ea sustentantur et nutriuntur reliquae aliae virtutes. Caritas dicitur etiam finis aliarum virtutum, quia omnes alias virtutes ordinat ad finem suum. Et quia mater est, quae in se concepit ex alio, ex hac ratione caritas dicitur quoque mater cunctarum virtutum, quia ex appetitu finis ultimi concepit actus omnium

virtutum, imperando ipsos ac simul vivificando. Et secundum hoc simpliciter *vera virtus* sine caritate esse non potest. Sine caritate potest quidem esse aliquis actus bonus ex suo genere: non tamen perfecte bonus, quia deest debita ordinatio ad ultimum finem, qui est vita aeterna.

IV

Participatio divinae naturae secundum omnes potentias hominis, quae subduntur intellectui et voluntati.

Cum autem homo justificatus participet *esse divinum* per gratiam sanctificantem, et *divinum operari* per fidem, spem et caritatem; oportet, quod his etiam virtutibus theologicis alii inserviant habitus divinitus causati in nobis, qui sic se habeant ad illas, sicut virtutes morales et intellectuales ad principia naturalia ipsarum. Ut enim gratia sanctificans est quaedam nova natura in nobis, sic fides est etiam in nobis quasi novus intellectus, et spes ac caritas quasi voluntas nova. Virtutes siquidem theologicae sufficienter nos ordinant in finem supernaturalem, secundum quandam inchoationem, in quantum se. ad ipsum Deum immediate; sed oportet, quod per alias virtutes infusas perficiatur anima circa alias res, in ordine tamen ad Deum.

Virtutes morales infusae. — Ad hoc ergo, quod homo perfecte se habeat in operando secundum suam novam naturam, et ut *ambulemus digne Deo per omnia placentes, in omni opere bono fructificantes et crescentes in scientia Dei, in omni virtute confortati secundum potentiam claritatis ejus, in omni patientia et longanimitate cum gaudio, gratias agentes Deo Patri, qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine* (Colos. 1, 10-12), datur praeterea nobis duplex virtutum infusarum genus. Ac primo quidem in homine justo infunduntur virtutes

morales : quaedam prudentia altior, quam prudentia naturaliter acquisita ; quaedam justitia, et fortitudo, et temperantia, quibus voluntas excellentius rectificatur, ac passiones tam irascibilis, quam concupiscibilis appetitus, superiori modo regulantur. Quoniam virtus infusa et acquisita non modo differunt secundum ordinem ad finem ultimum, sed etiam secundum ordinem ad propria objecta. Alia enim ratione modificat concupiscentias delectabilium tactus temperantia acquisita, et alia ratione temperantia infusa : unde non habent eundem actum *formaliter*. Non enim est eadem specie sanitas hominis et equi, propter diversas naturas, ad quas ordinantur. Et eodem modo dicit Philosophus, quod diversae sunt virtutes civium, secundum quod bene se habent ad diversas politias. Et per hunc etiam modum differunt specie virtutes morales infusae, per quas homines bene se habent in ordine ad hoc, quod sint *cives sanctorum et domestici Dei* ; et aliae virtutes acquisitae, secundum quas homo se bene habet in ordine ad res humanas. Ad hoc igitur, ut homo bene se haberet in ordine ad Deum in ipsis rebus humanis, datae sunt illi simul cum gratia illae virtutes, quae sicut gratia ipsa procedunt ex ipsa divina sapientia, a qua, dum attingit a fine usque ad finem in homine sanctificato, in ipsius potentiis infunduntur et elaborantur, juxta illud Sap. 8. 7 : « Et si justitiam quis diligit, labores hujus (divinae sapientiae) magnas habent virtutes : sobrietatem enim et prudentiam docet, et justitiam et virtutem, quibus utilius nihil est in vita hominibus. »

Dona Spiritus Sancti. — Praeter has virtutes divinitus infusas, infunditur adhuc aliud superiorum virtutum genus. Etenim Deus, qui est Primus Motor immobilis in omni ordine, dupliciter movet hominem justum, et deducit illum per vias rectas, nempe : uno modo per principium movens interius, quod est *ipsa ratio hominis* ; alio modo per principium supra ipsam hominis rationem, quod est *ipsa ratio Dei*. Cum autem homo agitur a Deo primo modo, homo regeneratus gratia procedit quidem supernaturaliter, sed ex

judicio suae rationis ; cum vero agitur a Deo secundo modo, tunc procedit et operatur non solum supernaturaliter, verum etiam ex instinctu Spiritus Sancti. Ut bene moveatur a Deo primo modo, apte disponitur per virtutes morales infusas : ut autem sit apte dispositus ad hoc, quod bene moveatur a Deo altero modo, infunduntur virtutes excellentiores, quae dona Spiritus Sancti appellantur. Virtutes itaque morales infusae disponunt ac perficiunt hominem ad hoc, quod supernaturaliter moveatur a Deo secundum rationem propriam ipsius hominis justificati : dona vero Spiritus Sancti, ad hoc, quod supernaturaliter moveatur secundum rationem propriam ipsius Dei. In ordine etenim ad finem ultimum supernaturalem, ad quem ratio movet secundum quod est aliquantulum informata per virtutes theologicas, non sufficit ipsa motio rationis, nisi desuper adsit instinctus et motio Spiritus Sancti. Hoc igitur modo dona Spiritus Sancti se habent ad hominem in comparatione ad Spiritum Sanctum, sicut virtutes morales se habent ad vim appetitivam in comparatione ad rationem. Dona igitur sunt quidam habitus, quibus homo perficitur ad prompte obediendum Spiritui Sancto, sicut virtutes morales habitus quidam sunt, quibus vires appetitivae disponuntur ad prompte obediendum rationi. Sicut enim vires appetitivae natae sunt moveri per imperium rationis, ita omnes vires humanae natae sunt moveri per instinctum Dei, sicut a quadam superiori potentia.

Divinae motionis gradus. — Deus est semper Primus Motor, sive moveat hominem sanctificatum per ipsius rationem virtutibus theologis informatam, sive moveat illum per motionem alioiorem, quae est instinctus Spiritus Sancti. Dona tamen sunt quaedam divinae virtutes perficientes hominem, in quantum est a Deo specialiter motus, ad hoc, quod prompte sequatur Spiritus Sancti instinctum : unde perficiunt hominem ad aliores actus quam sint actus virtutum. Quapropter donum, prout distinguitur a virtute, potest dici *id, quod datur a Deo ad motionem ipsius*, quia se. facit hominem bene sequentem suos instinctus. Ex quo habetur, quod

dona excedunt communem perfectionem virtutum. non quantum ad genus operum, eo modo, quo consilia praecedunt praecepta: sed quantum ad modum operandi, secundum quod movetur homo ab altiori principio. Dona ergo a virtutibus distinguuntur in hoc, quod virtutes perficiunt ad actus *modo humano*; sed dona, ultra *humanum modum*. Nec propterea oportet, quod tot sint dona, quot sunt virtutes: quia in unoquoque genere, in quo multa continentur, convenit esse *unum summum*; et ita respectu multarum virtutum, quae sunt unius coordinationis, potest unum donum excellentiam importare.

Tria genera virtutum. — Sic virtutes omnes in tria genera distinguuntur: sunt enim quaedam virtutes theologicae, quaedam intellectuales, quaedam vero morales; et quodlibet genus, saltem moralium et intellectualium, sub se plures species habet. Virtutes quidem theologicae sunt, quibus mens humana Deo conjungitur; virtutes autem intellectuales, quibus ratio ipsa hominis perficitur; virtutes autem morales, quibus vires appetitivae perficiuntur. Dona autem Spiritus Sancti sunt, quibus omnes vires animae disponuntur ad hoc, quod subdantur motioni divinae specialissimae. Eadem ergo videtur esse comparatio donorum ad virtutes theologicas, per quas homo unitur Spiritui Sancto moventi, sicut virtutum moralium ad virtutes intellectuales, per quas perficitur ratio, quae est virtutum moralium motiva. Virtutes intellectuales, inter quas eminent prudentia, quae est recta ratio agibilium, praeferuntur virtutibus moralibus et regulant eas, sicut virtutes theologicae praeferuntur donis Spiritus Sancti et regulant ea. Unde omnia dona pertinent ad has tres virtutes, sicut quaedam derivationes earum: virtutes siquidem theologicae sunt velut radices quaedam donorum. Et sicut virtutes theologicae sunt principia donorum, sic dona Spiritus Sancti sunt principia virtutum intellectualium et moralium. Ac proinde, si comparemus dona ad virtutes intellectuales et morales, dona praeferuntur virtutibus, quia dona perficiunt vires animae in comparatione ad Spiritum

Sanctum moventem; virtutes autem perficiunt vel ipsam rationem, vel alias vires in ordine ad rationem. Manifestum est autem, quod ad altiorem motorem oportet majori perfectione mobile esse dispositum.

Excellentia donorum. — Dona tandem sunt perfectiora moralibus et intellectualibus virtutibus; non sunt autem perfectiora virtutibus theologicis, sed magis omnia dona ad perfectionem virtutum theologiarum ordinantur, sicut ad finem. Et sicut virtutes morales connectuntur sibi invicem in *prudencia*, ita dona Spiritus connectuntur sibi invicem in *caritate*. Dona aliter respondent virtutibus theologicis, et aliter virtutibus moralibus; respondent tamen utrisque. Donum timoris respondet virtuti spei et quodammodo temperantiae; donum pietatis correspondet virtuti justitiae; donum fortitudinis respicit fortitudinem in arduis et dirigitur a dono consilii; donum vero consilii respondet prudentiae, sicut ipsam adjuvans et perficiens; donum autem intellectus et scientiae respondet virtuti fidei; donum denique sapientiae respondet virtuti *caritatis*.